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SAMMANFATTNING 

WSP har fått i uppdrag av Eskilstuna kommun att ta fram en dagvattenutredning som underlag för 

framtagande av ny detaljplan för Borsökna 1:4 m.fl. Fastigheterna är belägna i Borsökna, ca 6 km sydväst 

om centrala Eskilstuna. I omgivande område finns redan bostäder, men de aktuella fastigheterna består 

mestadels av oexploaterad trädbevuxen naturmark. Syftet med utredningen är att ta fram ett förslag på 

dagvatten- och skyfallshantering som uppfyller kraven för rening och fördröjning enligt Eskilstuna kommuns 

dagvattenpolicy för att byggnation av nya bostäder på fastigheterna ska vara genomförbart. 

I dagsläget avrinner dagvattnet inom planområdet till vattendraget Borsöknabäcken som går genom området 

från sydväst till nordost där det ansluter till en våtmark för att sedan avleda vattnet vidare till Borsöknasjön. 

Det finns i dagsläget inget verksamhetsområde för dagvatten i Borsökna, men eftersom området har byggts 

ut och förtätats i omgångar finns det ett behov av att inrätta ett för att säkerställa avledningen av dagvatten.  

För att skapa förutsättningar för att inrätta ett verksamhetsområde för dagvatten har ett förslag på ett 

ledningssystem som avleder vattnet säkert till fördröjningsanläggningar innan det släpps ut i 

Borsöknabäcken och befintliga våtmarker tagits fram. Planområdet har delats in i 5 delavrinningsområden 

som fördröjs i separata anläggningar. Föreslaget är att anlägga torrdammar och diken som är 

dimensionerade för att fördröja dagvatten från ett framtida 20-årsregn på allmän platsmark och kvartersmark 

till befintliga 20-årsflöden, i enlighet med Eskilstunas dagvattenpolicy.  

I och med att planområdet efter genomförande av detaljplan går från skogsmark till bostadsområden bedöms 

det vara svårt att rena dagvattnet som kommer avrinna från området ner till motsvarande dagens beräknade 

halter och mängder. Föreslagna torrdammar och diken är tillräckliga för att minska föroreningsbelastningen 

till en nivå som inte kommer att påverka Eskilstunaån på ett otillåtet sätt och inte heller möjligheten att nå 

fastställda miljökvalitetsnormer. Trots detta finns det möjlighet att främja en trögare dagvattenhantering inom 

och intill kvartersmark för att minska föroreningsbelastningen ytterligare. Det skulle öka bidraget till att 

miljökvalitetsnormer för vatten och god vattenstatus ska kunna uppnås, vilket förespråkas i Eskilstunas 

dagvattenpolicy. 
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1 BAKGRUND 

WSP har fått i uppdrag av Eskilstuna kommun att ta fram en dagvattenutredning som underlag för 

framtagande av ny detaljplan för Borsökna 1:4 m.fl. Fastigheterna är belägna i Borsökna, ca 6 km sydväst 

om centrala Eskilstuna (Figur 1). Detaljplanens syfte är att möjliggöra för nya bostäder i form av radhus, 

parhus och fristående villor. 

 

Figur 1 Översiktskarta. Utredningsområdet markerat med rött. Källa: (Eskilstuna kommun, 2024)  

1.1 SYFTE OCH OMFATTNING 

Syftet med utredningen är att ta fram ett förslag på dagvattenhantering som uppfyller kraven för rening och 

fördröjning enligt Eskilstuna kommuns dagvattenpolicy för att byggnation av nya bostäder på fastigheterna 

ska vara genomförbart. Befintliga förhållanden ska utredas och förslag på utformning av området för att 

möjliggöra skyfallshantering ska tas fram.  

Utredningen ska innehålla: 

¶ En utredning av befintliga förhållanden i planområdet, avrinningsområdet uppströms och recipient 

nedströms.  

¶ Föroreningsberäkningar och förslag på reningsanläggningar. Risker för utsläpp som kan förorena 

dagvattnet ska utredas. 

¶ Flödes- och fördröjningsberäkningar och förslag på dimensionerande dagvattenanläggningar. 

Fördröjningskravet är att det inte ska avrinna mer dagvatten från detaljplaneområdet vid ett 20-års 

regn än idag. Dämningsrisker vid anslutningspunkter ska beaktas.  

¶ Förslag på skyfallshantering med ytliga flödesvägar och översiktlig höjdsättning samt utredning av 

begräsningar i systemet, beaktning av flöden från kringliggande mark samt förslag på möjliga 

åtgärder och uppsamlingspunkter. Utformningen av området ska klara ett 100-årsregn utan att 

skador inträffar. 

Borsökna 
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¶ Åtgärdernas lokalisering, volym och ytbehov ska redovisas i avattningsskisser med flödespilar. 

¶ En översiktlig kostnadsberäkning av investering, anläggning, drift och underhåll av föreslagna 

åtgärder. Eventuella kontrollprogram och risker för driftstörningar ska beskrivas.  

¶ Beskrivning av tillstånd, anmälningar och dylikt som behövs för att föreslagen dagvattenhantering 

  



 

10374824 Å Dagvattenutredning Borsºkna 1_4 | 8 

2 FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR DAGVATTENHANTERING 

2.1 ESKILSTUNA KOMMUNS DAGVATTENPLAN OCH POLICY  

I Eskilstunas dagvattenplan (Eskilstuna kommun, 2020) och policy (Eskilstuna kommun, 2020) kan följande 

mål utläsas. Dagvattenhanteringen ska: 

¶ Bidra till att förbättra vattenkvalitén i Eskilstunas ytvatten, med Eskilstunaån i fokus, för att främja 

goda förutsättningar för biologisk mångfald, fiske, bad och rekreation samt försäkra att 

miljökonsekvensnormer (MKN) för vatten uppfylls.  

¶ Förebygga att den naturliga grundvattenbildningen påverkas negativt och att statusen för 

grundvattenförekomster försämras. 

¶ Så långt som möjligt minimera risken att kraftiga regn och skyfall i och med ett förändrat klimat 

orsakar skador på allmänna och enskilda intressen. 

¶ Utifrån förutsättningarna på platsen, berika bebyggelsemiljön med avseende på estetiska 

upplevelser, rekreation, lek, naturvärden och biologisk mångfald. 

¶ Vara samhällsekonomiskt effektiv och präglas av samverkan. 

För att uppnå målen har vägledande principer som ska följas i planeringen av dagvattenhantering tagits 

fram: 

¶ Säkerställa en bra dagvattenhantering vid nybyggnation och åtgärda befintliga områden när 

det ger mervärden: 

o Exploateringen ska inte öka dagvattenflöden från området vid ett 20-årsregn. Klimatfaktor 

ska tas hänsyn till.  

o Exploateringen ska inte öka mängden föroreningar som tillkommer via dagvattnet till 

recipient. 

o Reningsanläggningar för befintliga områden ska ge synergieffekter eller anläggas i samband 

med ombyggnadsåtgärder. 

¶ Förebygga dagvattnets uppkomst, samt fördröja och rena dagvatten i lokala och i öppna 

system: 

o I första hand ska mängden dagvatten som behöver avledas och renas minskas genom 

lokala åtgärder på kvartersmark eller allmän platsmark där dagvattnet uppkommer. 

Exploatörer och fastighetsägare ska fördröja de första 20 mm regn på fastigheten. 

o I andra hand ska dagvattnet avledas från lokal kvartersmark och allmän platsmark och renas 

i öppna dagvattenlösningar på allmän platsmark. 

o I sista hand ska dagvatten renas i anläggningar som samlar vatten från flera källor. 

¶ Planera för en robust dagvattenhantering anpassat till ett förändrat klimat: 

o En klimatfaktor på minst 1,25 ska användas vid utformning, planering och dimensionering av 

dagvattensystemet. 

o Konsekvenser av 100-årsregn ska analyseras vid planering av nya dagvattenanläggningar. 

o Planerad höjdsättning ska utgå från analys av översvämningsrisker. 

o Vid ombyggnation ska åtgärder som ökar ytors förmåga att hantera dagvatten och skyfall 

övervägas. 

o Dagvattensystemet ska skydda grundvattenförekomster från föroreningar till följd av olyckor 

eller räddningsinsats. 

¶ Nyttja dagvatten som resurs: Dagvattenanläggningar ska, utifrån platsens förutsättningar, berika 

bebyggelsemiljön med avseende på estetiska upplevelser, rekreation, lek, naturvärden, mikroklimat 

och biologisk mångfald.  
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¶ Samverka effektivt: Dagvattenhanteringen ska vara samhällsekonomiskt effektiv och präglas av 

samverkan. 

2.2 UTREDNINGSSPECIFIKA FÖRUTSÄTTNINGAR 

Utredningen ska följa Svenskt Vattens publikation P110. Dagvattenhantering på kvartersmark och allmän 

platsmark ska skiljas på, vilket innebär att beräkningar och åtgärdsförslag ska göras separat. Förutsättningar 

för lokal omhändertagande av dagvatten (LOD) och infiltration inom fastighetsmark ska beskrivas. 

Exploatörer och fastighetsägare ska fördröja de första 20 mm regn på fastigheten enligt Eskilstuna kommuns 

dagvattenpolicy.  
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3 BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN  

3.1 ÖVERGRIPANDE BESKRIVNING 

Fastigheterna Borsökna 1:4 m.fl. (Figur 2) är belägna i västra delen av Borsökna tätort 6 km sydväst om 

centrala Eskilstuna. I omgivande område finns befintliga bostäder, men fastigheterna består idag av 

mestadels oexploaterad trädbevuxen naturmark. Borsöknabäcken går mellan fastigheterna från sydväst till 

nordöst där den passerar en våtmark. Fastigheterna 1:4(5) och (1) ligger intill Björktrastvägen, 1:4(3) intill 

Flugsnapparvägen, och resterande intill Gråsparvsvägen. Nordost om området finns en våtmark. 

 

Figur 2 Fastigheterna inom utredningsområdet och lokaliseringskarta.  

  



 

10374824 Å Dagvattenutredning Borsºkna 1_4 | 11 

3.2 TOPOGRAFI 

Figur 3 visar att marken lutar in mot diket med ett större lägre parti i nordöstra delen av området. Höjderna 

inom planområdet ligger mellan +24 och +45 i RH 2000. Den största delen av marken inom fastigheterna 

ligger mellan +30 och +35. Nordöstra fastigheten ligger på +24ï+30 och den södra fastigheten ligger på +35-

+45.  

 

Figur 3 Höjdkarta med höjdlinjer inom planområdet. Källa: (Scalgo Live, 2024) 

3.3 GEOLOGISKA FÖRHÅLLANDEN 

Enligt SGU:s jordartskarta (Figur 4) består jorden inom planområdet till största del av glacial lera. I nordost 

består en del av jorden inom fastigheten kärrtorv och i en del av planområdets fastigheter finns mindre delar 

av sandig morän och blockig morän. En geoteknisk översiktlig undersökning har gjorts av området av WSP i 

samband framtagandet av detaljplanen. Resultatet visade att planområdet består av betydligt mer 

friktionsjord än vad SGU:s jordartskarta visar.  

En stabilitetsutredning utfördes vid två sektioner inom den geotekniska utredningen. Båda sektionerna hade 

enligt bedömning god totalstabilitet. För att säkerställa en god stabilitet mot ån och undvika erosion gav 

utredarna rekommendationen att undvika borttagande och avverkning av vegetation och träd, vars rötter kan 

påverka släntstabiliteten. 

Inga tecken på erosion och ras identifierades inom planområdet i den geotekniska utredningen.  

Figur 5 visar områdesindelningen från den geotekniska utredningen som baserats på geotekniska 

fºrh¬llanden. Inom ò¥vrigt omr¬deò och òOmr¬de 23W01 och 23W15ò bedºms det vara goda fºrutsªttningar 

fºr plattgrundlªggning av byggnader. I òOmr¬de 23W01 och 23W15ò bºr torrskorpslera utskiftas, alternativt 

behºvs grundfºrstªrkning. Inom òOmr¬de 23W11ò kan det behºvas grundfºrstªrkning. 

Inom den geotekniska utredningen rekommenderades kompletterande geoteknisk undersökning och 

utredning i projekteringsskede då markhöjder är projekterade och byggnaders lägen är fastställda. 
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Figur 4 Jordarter inom fastighetsområdet. Den geotekniska undersökningen visar dock att utbredningen av friktionsjord är betydligt 
större än i denna bild. Källa: (SGU, 2024) 

 

Figur 5 Områdesindelning i den geotekniska utredningen. Källor: (WSP, 2024) (WSP, 2024) 

3.4 FÖRORENAD MARK 

Enligt Länsstyrelsens EBH-karta (Länsstyrelsen, 2024) finns inga potentiellt förorenade områden inom eller i 

anslutning av planområdet.  

3.5 HYDROLOGI OCH GRUNDVATTEN 

Utredning av grundvattennivåer genomfördes inom den geotekniska utredningen. Resultatet visade att 

grundvattennivån vid observation i grundvattenrör låg på 1,5 m under markytan. Vid undersökspunkt 23W01 

(Figur 5) kan grundvattnet vara ytligare. Vid Borsöknabäcken antas grundvattennivåerna vara i närheten av 
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vattennivån i bäcken. Grundvattenmätningar rekommenderas göras under en längre tidsperiod för att visa 

årstidsvariationen. Under höst och vår ligger normalt grundvattnet ytligare på grund av mer nederbörd och 

under sommar och vinter ligger grundvattenytan lägre. 

Figur 6 visar att genomsläppligheten inom fastigheterna är mestadels låg, med undantag från en del platser 

där den är medelhög. Friktionsjord har en högre genomsläpplighet än lera. Eftersom den geotekniska 

utredningen visar att utbredningen av friktionsjord är betydligt större än i SGU:s kartvisare kommer 

infiltrationsförmågan därför vara högre än figuren visar.  

 

Figur 6 Genomsläppligheten inom planområdet. Eftersom den geotekniska utredningen visar att utbredningen av friktionsjord är 

betydligt större än i SGU:s kartvisare kommer infiltrationsförmågan vara högre än figuren visar. Källa: SGU (2024) 

Borsöknasjön, som är planområdets recipient, utgör en del av grundvattenskyddsområdet Hyndevad som är 

en kommunal dricksvattentäkt. Sjön ligger inom områdets sekundära skyddszon (Figur 7). 

 

Figur 7 Grundvattenskyddsområdet Hyndevad. Vattentäktzon markerad med svarta ränder, primär skyddszon med rosa och sekundär 
skyddszon med blå. Källa: (VISS, 2024) 
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En naturvärdesinventering i området genomfördes av Naturföretaget 2023 (Naturföretaget, 2023). 

Våtmarken öster om området klassades ha ett visst biotopvärde eftersom våtmarker behöver bevaras, men 

artvärdet var obetydligt. Dock förekom mycket död ved i området, vilket är viktigt för den biologiska 

mångfalden. Det främsta värdet med våtmarken ansågs vara flödesutjämning vid skyfall.  

Omgivande mark intill bäcken klassades ha ett visst biotopvärde då några arter hittades under inventeringen.  

I naturvärdesinventeringens rapport lyftes det att en miljöinspektör på Eskilstuna kommun i tidigare utredning 

har beskrivit statusen i bäcken som god trots att den tar emot stora mängder dagvatten. Biotopkartering av 

bäcken samt elprovfiske rekommenderades ändå för att ta reda på ekologiska statusen.  

3.6 AVRINNINGSOMRÅDE 

Figur 8 visar avrinningsområden uppströms planområdet. Väster om planområdet (ARO 1) sker avrinningen 

till ett system av vattendrag som avslutas med Borsöknabäcken som avleder vattnet till Borsöknasjön. 

Området består av mestadels oexploaterad naturmark. Dimensionerande flöden från rena 

naturmarksområden, och från områden med mycket låg exploateringsgrad kan uppskattas med 

överslagsmetoder. Omgivande mark närmare planområdet avrinner också till Borsöknabäcken.  

ARO 1 är ca 11 km2 stort och har en dimensionerande naturmarksavrinning på 6660 l/s vid ett 100-årsflöde 

beräknat enligt P110, kapitel 4.4.1.7, metod 1. Avrinningsområdet är flackt och utgörs av området med 

våtmarker som kommer att ha en buffrande effekt vid de flesta regnhändelser. Det innebär att för det mesta 

kommer flödet som tillrinner planområdet från avrinningsområdet inte uppnå det beräknade flödet enligt 

P110, utan översvämningar kommer att bildas i de flacka områdena uppströms. Däremot finns det risk för att 

vid 100-årsflöden där det regnar under längre perioder kommer våtmarkerna att överbelastas och stora 

flöden kommer att rinna igenom planområdet.   

 

Figur 8 Avrinningsområden uppströms planområdet. Källa: (Scalgo Live, 2024) 
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3.7 FLÖDESVÄGAR OCH INSTÄNGDA OMRÅDEN 

En skyfallskartering har genomförts för ett framtida 100-årsregn i Scalgo. Dessa har inkluderat en 

klimatfaktor om 1,25 samt markinfiltration vilken dragits av schablonmässigt i programmet. 

Avrinningskoefficienterna har varit en funktion av nederbördsmängden. Det studerade regnet innefattar:  

¶ 100 mm, motsvarande ett 100-årsregn med 6h varaktighet, ett regn som ofta studeras i denna typ av 

skyfallskartering.  

SCALGO Live är ett webbaserat beräkningsverktyg som används för att kartlägga, förstå och förebygga 

översvämningar. Verktygets terrängmodell baseras på den nationella höjdmodellen från Lantmäteriet med 

en upplösning på 1x1 m. Programmet används med fördel i tidiga skeden för att göra översiktliga analyser 

av rinnvägar, lågpunkter och potentiellt översvämningskänsliga områden i samband med skyfall eller 

stigande nivåer i hav och vattendrag. En begränsning i programmet är att det inte tar hänsyn till någon 

tidsaspekt eller ledningsnätets kapacitet.   

Figur 9 visar flödesvägar och instängda områden som identifierats utifrån analysen. Vatten tillrinner till 

planområdet, som ligger lägre än omgivande mark, från nordväst och sydost samt via Borsöknabäcken från 

sydväst. Vatten från sydost rinner via fastigheterna 1:4(1) och (3) och vidare längs vägarna till bäcken. På 

fastigheterna som ligger i anslutning till Borsöknabäcken rinner vattnet mot bäcken, men på fastigheterna 

1:6(2) och 1:4(9) bildas instängda områden i lågpunkter längs bäcken där vattnet inte rinner hela vägen till 

bäcken. Samma gäller på andra sidan bäcken på fastighet 1:4(1). Vid en del av punkterna bildas vattendjup 

på över 50 cm. På övriga fastigheter bildas inga vattendjup över 30 cm i lågpunkterna. Vattnet avleds från 

planområdet via Borsöknabäcken och vidare till våtmarken. 

 

Figur 9 Flödesvägar och områden med risk för instängt vatten i samband med skyfall, utifrån befintliga höjder inom planområdet och 

omgivande mark. Källa: (Scalgo Live, 2024) 
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3.8 BEFINTLIGA DAGVATTENANLÄGGNINGAR 

Det saknas system för dagvattenhantering i Borsökna och det finns behov att anlägga dagvattenledningar till 

Borsöknasjön. Planområdet för denna utredning kan anslutas till Borsöknabäcken (Figur 10) som går genom 

området från sydväst till nordost där vattendraget ansluter till våtmarken för att sedan avleda vattnet vidare 

till Borsöknasjön. Vattnet i bäcken passerar två vägtrummor, under Hattranvägen i sydväst och 

Björktrastvägen i nordost. I naturvärdesinventeringen av Naturföretaget 2023 (Naturföretaget, 2023) mättes 

djupet i vattendraget till mellan en halv och tre meter. 

 

Figur 10 Borsöknabäcken, vägtrummor och våtmark.  

3.9 VERKSAMHETSOMRÅDE 

Det finns i dagsläget inget verksamhetsområde för dagvatten i Borsökna, men eftersom området har byggts 

ut och förtätats i omgångar finns det ett behov av att inrätta ett för att säkerställa avledningen av dagvatten. 

Inom denna utredning tas ett förslag på dagvattenledningar fram för att omhänderta vattnet från de 

planerade fastigheterna. För att skapa förutsättningar för att inrätta ett verksamhetsområde för dagvatten 

inom Borsökna undersöks även möjligheten att ansluta fastigheter utanför planområdet till det föreslagna 

dagvattensystemet.  
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3.10 RECIPIENT OCH RECIPIENTSTATUS 

Borsöknasjön utgör primär recipient, men är inte klassad som vattenförekomst (VISS, 2024). Sekundär 

recipient är Eskilstunaån som ligger ca 6,3 km nedströms Borsöknasjön. Eskilstunaån (SE658428-153975) 

ligger inom SMHIs delavrinningsomr¬de òFºrgreningò (SE658513-153742) och inom huvudavrinningsområde 

òNorrstrºmò (SE61000), enligt (VISS, 2024). Ån är en klassad vattenförekomst med miljökvalitetsnormer. 

Klassningen för ekologisk och kemisk status redovisas i Tabell 1 nedan. Avrinningsområdet är 73 km2 stort. 

Eskilstunaån ekologiska status klassas som måttlig. Parametern näringsämnen och kiselalger är klassad till 

sämre än god status till följd av höga närsalter. Konnektiviteten och även det morfologiska tillståndet för 

vattendraget är klassade som sämre än god status. Detta beror bland annat på vandringshinder för fisk och 

rätning/kanalisering. 

Eskilstunaån uppnår inte god kemisk status. Halter av bromerad difenyleter samt kvicksilver och 

kvicksilverföreningar klassas båda som att de ej uppnår god status. Dessa parametrar omfattas av undantag 

från att uppnå god status då halterna är förhöjda i alla Sveriges vattendrag och källorna är diffusa. Halterna 

får dock inte öka. 

Tabell 1. Bedömningsgrund för klassning av ekologisk status och kemisk status för vattenförekomsten Eskilstunaån-Torshällaån 
(SE658428-153975). (Länsstyrelsen, 2021b) 

Aktuell status Kvalitetskrav Kvalitetsfaktorer och klassificerade parametrar 

Måttlig ekologisk 
status 

God ekologisk 
status 2039 

Biologiska 

Påväxt-kiselalger Måttlig 

Bottenfauna Ej klassad 

Fisk Måttlig 

Fysikalisk-kemiska 

Näringsämnen Otillfredsställande 

Försurning Ej klassad 

Särskilda 
förorenande 
ämnen 

Ej klassad 

Hydromorfologiska 

Konnektivitet i 
vattendrag 

Dålig 

Hydrologisk regim 
i vattendrag 

Ej klassad 

Morfologiskt 
tillstånd i 
vattendrag 

Otillfredsställande 

Uppnår ej god 
kemisk status 

God kemisk 
ytvattenstatus 

Prioriterade ämnen 

Bromerade 
difenyleter 

Uppnår ej god 

Kvicksilver och 
kvicksilver-
föroreningar 

Uppnår ej god 

 

3.11 DIKNINGSFÖRETAG 

Planområdet ligger inte inom eller i nära anslutning till ett markavvattningsföretag. Närmaste 

markavvattningsföretag ligger 1 km bort (Länsstyrelserna, 2024). Vattnet från planområdet avrinner inte till 

företagets mark (Scalgo Live, 2024). 

3.12 OMRÅDESSKYDD 

Enligt naturvårdsverkets kartverktyg Skyddad natur (Naturvårdsverket, 2024) ingår inte planområdet under 

några områdesskydd. Borsöknasjön ingår som tidigare nämnts i ett vattenskyddsområde. Strandskyddet 

gäller på omgivande mark 30 m från Borsöknabäcken.  

http://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=405&waterID=90525&waterTypeID=35
http://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=547&waterID=90525&waterTypeID=35
http://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=547&waterID=90525&waterTypeID=35
http://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=547&waterID=90525&waterTypeID=35
http://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3371&waterID=90525&waterTypeID=35
http://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3371&waterID=90525&waterTypeID=35
http://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3376&waterID=90525&waterTypeID=35
http://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3376&waterID=90525&waterTypeID=35
http://viss.lansstyrelsen.se/WaterParameterClassification.aspx?parameterID=3376&waterID=90525&waterTypeID=35
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4 FRAMTIDA FÖRHÅLLANDEN 

4.1 PLANERADE FÖRÄNDRINGAR 

Figur 11 och Figur 12 visar den planerade markanvändningen på allmän platsmark respektive kvartersmark 

som ligger till grund till beräkningarna för dimensionerande flöden och fördröjningsvolymer. 

Föroreningsberäkningar har utgått från mer övergripande schabloner (se Dagvattnets föroreningsinnehåll). 

Inom planområdet planeras kvartersmark med bostäder i form av radhus, parhus och fristående villor. Två 

radhusområden kommer anläggas, ett större med 53 hus mellan vattendraget och Flugsnapparvägen och ett 

mindre med 7 hus på Björktrastvägen som separeras av en slinga av naturmark. Inom det större 

radhusområdet planeras ett torg samt en park och lekplats. Inom radhusområdena anläggs 85 

parkeringsplatser. Norr om vattendraget anläggs ett område med 16 parhus och 5 villor. Området separeras 

av en slinga av naturmark. I nordöstra delen av planområdet anläggs två parhus och på fastigheten i södra 

delen av området en villa. Området intill vattendraget, ca 20 m på varje sida, kommer förbli allmän platsmark 

där naturen kommer att bevaras. De planerade gatorna kommer vara allmän platsmark.  

 

Figur 11 Planerad markanvändning på allmän platsmark. Kartan utgår från situationsplan (23-09-24). 
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Figur 12 Planerad markanvändning på kvartersmark. Kartan utgår från situationsplan (23-09-24). 
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5 BERÄKNINGAR 

5.1 DIMENSIONERANDE FLÖDEN  

Beräkningar av dagvattenflöden har utförts för nuvarande markanvändning och jämförs med beräknade 

dagvattenflöden genererade från den planerade markanvändningen. Vid beräkningarna har området delats 

in i allmän platsmark och kvartersmark. För att beräkna dimensionerande dagvattenflöden från olika 

markslag har den rationella metoden använts:   

qd = AĿűĿ i (tr)  

där:  

qd är det dimensionerande flödet (l/s)   

A är avrinningsområdets area (ha)   

ű ªr avrinningskoefficienten   

i(tr) är den dimensionerande nederbördsintensiteten (l/s ha)   

tr är regnets varaktighet (min).  

En återkomsttid för nederbörd på 20 respektive 100 år har använts, i enlighet med Eskilstuna kommunens 

dagvattenpolicy för fördröjning av dagvatten respektive skyfallshantering. Varaktigheten och regnintensitet 

har beräknats enligt Dahlström 2010. Befintlig rinntid har beräknats utifrån rinnvägar i Scalgo till 20 min, 

medan framtida rinntid antagits vara 10 min. En klimatfaktor på 1,25 har använts för beräkning av 

dagvattenflöden för den planerade markanvändningen i syfte att ta hänsyn till förväntade klimatförändringar. 

Avrinningskoefficienter för de olika typerna av markanvändning har valts med stöd av P110 och StormTac. 

Tabell 2 och Tabell 3 redovisar area, avrinningskoefficienter, reducerad area och dimensionerande flöden 

vid ett 20- och 100-årsregn för den befintliga respektive planerade markanvändningen på allmän platsmark 

och kvartersmark. I och med exploateringen ökar vattenflödet inom planområdet från 108 l/s till 1008 l/s vid 

ett 20-årsregn. På allmän platsmark ökar det från 46 l/s till 180 l/s och på kvartersmark från 62 l/s till 631 l/s. 

Vid 100-årsregn ökar vattenflödet inom planområdet från 184 l/s till 1717 l/s. På allmän platsmark ökar det 

från 78 l/s till 307 l/s och på kvartersmark från 106 l/s till 1075 l/s. Flödesökningen beror på att delområdet 

bebyggs med större andel hårdgjorda ytor, men även till viss del till följd av klimatfaktorn som adderats till 

framtidsberäkningarna och den kortare varaktigheten. 

Tabell 2  Beräknat dimensionerat flöde före exploatering, exklusive klimatfaktor för kvartersmark och allmän platsmark. Varaktigheten 

på regnet har beräknats till 20 min.  

Befintlig 
markanvändning 

Area  
[ha] 

Avrinnings-
koefficient 

[-] 

Reducerad  
area  
[ha] 

20-årsregn  
[l/s] 

100-årsregn  
[l/s] 

Allmän platsmark      

Natur 1,76 0,1 0,18 33 57 

Vattendrag 0,03 1,0 0,03 5 9 

Gator 0,05 0,8 0,04 7 12 

Summa 1,83 0,6 0,24 46 78 

      

Kvartersmark      

Skogsmark 3,29 0,1 0,33 62 106 

Summa 3,29 0,1 0,33 62 106 

Totalt 5,12 0,35 0,57 108 184 
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Tabell 3  Beräknat dimensionerat flöde efter exploatering, inklusive klimatfaktor för kvartersmark och allmän platsmark. Varaktigheten 

på regnet har antagits vara 10 min. 

Planerad 
markanvändning 

Area  
[ha] 

Avrinnings-
koefficient 

[-] 

Reducerad  
area  
[ha] 

20-årsregn  
[l/s] 

100-årsregn  
[l/s] 

Allmän platsmark      

Blandat grönområde 1,39 0,1 0,14 50 85 

Tak 0,01 0,9 0,01 3 4 

Gator 0,36 0,8 0,29 104 176 

Parkering 0,05 0,8 0,04 14 24 

Vattendrag 0,03 1,0 0,03 10 17 

Summa 1,83 0,7 0,50 180 307 

      

Kvartersmark      

Gårdsmark 2,31 0,4 0,92 332 565 

Tak 0,92 0,9 0,83 297 506 

Parkering 0,06 0,8 0,05 16 28 

Summa 3,30 0,7 1,80 631 1075 

Totalt 6,65 0,7 2,84 1008 1717 
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5.2 FÖRDRÖJNINGSVOLYMER 

Beräkningsförutsättningarna för planområdet är att flödet från ett 20-årsregn med klimatfaktor 1,25 inte ska 

överstiga ett befintligt 20-årsflöde samt att de första 20 mm ska kunna fördröjas inom kvartersmark. Vid 

beräkningen har regnenveloppmetoden använts (Svenskt Vatten, 2019). Metoden tar inte hänsyn till 

rinntiden, och därför lämpar den sig bäst för magasin med liten avtappning, < 10ï20 l/s·ha, där långa regn 

blir dimensionerande för magasinets storlek. Beräkningarna utförs för det fall magasinet är tomt när regnet 

börjar. Den erforderliga magasinsvolymen ges då av sambandet:  

Mdim = maximum av [ Vin(t) ï Vut(t) ] (6.1)  

Grafiskt åskådliggörs beräkningsmetoden i Figur 13. Man konstruerar den tangent till tillrinningsenveloppen 

Vin som är parallell med avtappningsenveloppen Vut. Denna tangent erhålls för funktionen Vin(t) vid tiden tdim, 

som är den dimensionerande regnvaraktigheten.  

 

Figur 13 Regnenveloppmetodens grafiska lösning av Mdim och tdim vid konstant utflöde qut. Observera att volymen, V, anges i 
diagrammet med enheten m3/ha, där ytan i ha är den reducerade ytan. Källa: Svenskt Vattens publikation P110.  

Diagrammet i Figur 26 skapas genom uppritning av de två kurvorna Vin(t) och Vut(t) vilka definieras enligt 

följande:  

V(in) = 10 · i0 · t0 · (t/ t 0)0,28 (6.2)  

Med insatta värden där t0 = 1 dygn blir ekvation 6.3:  

V(in) = 10 · i0 · 1 · (t/t 0)0,28  (6.3)  

V(ut) = 86,4 · qut · t (6.4)  

där 

Vin(t) = tillrinningsenvelopp [m3/ha]  

Vut(t) = ackumulerat utflöde [m3/ha]  

T = blockregnets varaktighet [dygn]  

i0 = regnintensitet för t = 1 och aktuell återkomsttid [mm/dygn]  

t = varaktighet [dygn]  

tdim = dimensionerande varaktighet [dygn]  

qut = strypt utflöde från anläggningen [l/s · ha]  

Mdim = magasinsvolym [m3/ha] 

Fördröjningskravet enligt Eskilstuna kommuns dagvattenpolicy är att fördröja till flödena från ett befintligt  

20-årsregn. För kvartersmark förespråkas att efterfråga att exploatören fördröjer de första 20 mm regn inom 

fastigheten. Det går dock inte att ställa det som ett krav, varav den totala fördröjningsvolymen för allmän 

platsmark och kvartersmark bör fördröjas i anläggningar på allmän platsmark.  
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Tabell 4 visar fördröjningsvolymerna för att flödena från ett 20-årsregn med klimatfaktor inte överstiger 

flödena från ett befintligt 20-årsregn på allmän platsmark och kvartersmark samt fördröjningsvolymerna för 

att omhänderta de första 20 mm regn på kvartersmark. Fördröjningsvolymerna för 20-årsregn är beräknade 

som en procentuell andel (utifrån reducerad area) av den totala fördröjningsvolymen för allmän platsmark 

respektive kvartersmark. Den erforderliga fördröjningsvolymen för anläggningarna på allmän platsmark är 

590 m3. Fördröjningsvolymerna för att fördröja de första 20 mm regn är beräknade genom att multiplicera 

den reducerade arean med 20 mm regn. Den erforderliga fördröjningsvolymen för anläggningar på 

kvartersmark är 360 m3.  

Tabell 4 Erforderlig fördröjningsvolym för allmän platsmark och kvartersmark.  

Markanvändning 
Fördröjningsvolym  

20-årsregn (m3) 

Allmän platsmark  

Blandat grönområde 43 

Tak 1 

Gator 41 

Parkering 6 

Summa: 90 
Fördröjningsvolym  

20 mm (m3) 

Kvartersmark   

Gårdsmark 257 185 

Tak 230 166 

Parkering 13 9 

Summa: 500 360 

Totalt: 590 360 
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5.3 DAGVATTNETS FÖRORENINGSINNEHÅLL 

Flödesberäkningar har genomförts för att uppskatta hur förändringen i markanvändning påverkar dagvattnets 

föroreningsinnehåll samt bedöma om nuvarande statusklassificering förändras efter exploateringen. 

Beräkningarna har utförts med dagvatten- och recipientmodellen StormTac (StormTac, 2024). För att 

uppskatta mängden och halten föroreningar som kommer från fastigheten används schablonhalter för 

specifika typer av markanvändning. Dessa föroreningshalter tillsammans med avrinningskoefficienter och 

areor för de olika typerna av markanvändning samt den årliga nederbörden för området ger mängden 

föroreningar som området genererar i genomsnitt på ett år. Modellen tar hänsyn till dagvatten och 

schablonmässigt basflöde (inläckande grundvatten). Värden erhållna från de använda schablonerna bör ses 

som en uppskattning av föroreningssituationen i området, snarare än exakta värden. En årsnederbörd på  

ca 636 har använts vilket är en korrigerad årsmedelnederbörd (korrektionsfaktor 1,1) baserad på en uppmätt 

nederbördsvolym för Eskilstuna enligt SMHI:s metoder (SMHI, 2023). I Tabell 5 beskrivs 

markanvändningarna för schablonvärdena som använts i modellen. 

Tabell 5 Beskrivning av markanvändningskategorierna som används i föroreningsberäkningarna i Stormtac (2024).  

Markanvändning Avrinningskoefficient Beskrivning 

Skogsmark 0,1 
Skogsmark med olika typer av träd, inkluderande 

mindre vägar och berg. 

Blandat grönområde 0,1 

Ett grönområde med en blandad vegetation av 

både träd (mindre skogspartier), ängsmark eller 

parkmark. 

Kvarter utan väg 0,5 
Kvartersmark, exkluderande omgivande trafikerade 

ytor (t.ex. lokalgator och GC-vägar).   

Väg 0,85 
Trafikerad vägyta med låg belastning (faktor på 0,2 

vilket motsvarar cirka 200 bilar per dag). 

Parkering 0,85 Separat parkeringsyta. 

Takyta 0,9 Takyta utan specificering av takmaterial. 

 

Tabell 6 och Tabell 7 presenterar erhållna värden från StormTac för föroreningsmängder i kg/år respektive 

fºroreningshalter i ɛg/l samt fºrªndringen mellan befintliga och framtida vªrden. Eftersom vªrdena fr¬n 

modellen är baserade på Schablonvärden finns en viss osäkerhet i resultatet. Notera att vid beräkningar i 

StormTac avrundas värden till färre värdesiffror inom programmet. Som resultat kan totalmängderna och 

totalhalterna skilja sig en aning från summa erhållen vid summering av värdena. 

Resultatet visar att de flesta föroreningshalterna ökar på allmän platsmark med undantag från nickel (Ni) 

som minskar med 11 % och BDE 47 och 209 som förblir samma värde. På kvartersmark ökar 

föroreningshalterna för alla ämnen med undantag från BDE 209 som förblir samma värde. Ökningen av 

föroreningshalter beror på att exploateringen innebär smutsigare markanvändning. Minskningen av nickel 

beror på att skogsmark utgör en av ämnets främsta utsläppskällor.  

Samtliga föroreningsmängder ökar i och med framtida exploatering, dels på grund av de ökade halterna, 

dels i och med högre hårdgörningsgrad, vilket bidrar till att den totala årsavrinningen till recipienten ökar. Det 

sistnämnda är anledningen till att föroreningsbelastningen ökar för de ämnen där halterna minskar eller 

förblir oförändrade. 
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Tabell 6 Resultat från beräkningar i StormTac avseende föroreningsmängder (kg/år) för befintlig respektive framtida markanvändning 

(utan rening). Även den procentuella förändringen av föroreningsbelastningen redovisas. 

Ämne 

Föroreningsmängder (kg/år) 

Allmän platsmark Kvartersmark 

Före expl. Efter expl. Förändring Före expl. Efter expl. Förändring 

P 0,31 0,78 152 0,096 2,6 2608 

N 5,2 11 112 2 21 950 

Pb 0,03 0,041 37 0,02 0,18 800 

Cu 0,066 0,1 52 0,038 0,27 611 

Zn 0,15 0,23 53 0,11 1,2 991 

Cd 0,0014 0,0023 64 0,00069 0,0018 1074 

Cr 0,044 0,063 43 0,017 0,13 665 

Ni 0,035 0,036 3 0,021 0,11 424 

SS 240 380 58 130 670 415 

Olja 2,5 4,4 76 0,57 4,5 689 

BaP 0,00014 0,00024 71 0,000034 0,00064 1782 

BDE 47 0,0000011 0,0000013 18 0,00000077 0,0000026 238 

BDE 99 0,0000013 0,0000016 23 0,00000094 0,0000033 251 

BDE 209 0,00011 0,00013 18 0,00009 0,00022 144 

 

Tabell 7 Resultat från beräkningar i StormTac avseende föroreningshalter (ɛg/l) för befintlig respektive framtida markanvändning (utan 

rening). Även den procentuella förändringen av föroreningsbelastningen redovisas. 

Ämne 

Fºroreningshalter (ɛg/l) 

Allmän platsmark Kvartersmark 

Före expl. Efter expl. Förändring Före expl. Efter expl. Förändring 

P 42 92 119 16 180 1025 

N 700 1300 86 340 1500 341 

Pb 4 4,8 20 3,3 12 264 

Cu 9 12 33 6,4 19 197 

Zn 20 27 35 18 82 356 

Cd 0,2 0,27 35 0,11 0,56 409 

Cr 6 7,4 23 2,8 8,8 214 

Ni 4,7 4,2 -11 3,5 7,3 109 

SS 33 000 44 000 33 22 000 46 000 109 

Olja 340 510 50 95 310 226 

BaP 0,019 0,029 53 0,0057 0,044 672 

BDE 47 0,00015 0,00015 0 0,00013 0,00018 21 

BDE 99 0,00018 0,00019 6 0,00016 0,00022 38 

BDE 209 0,015 0,015 0 0,015 0,015 0 

  



 

10374824 Å Dagvattenutredning Borsºkna 1_4 | 26 

6 FÖRSLAG TILL DAGVATTENHANTERING 

6.1 ÖVERGRIPANDE PRINCIPER 

För att säkerställa en långsiktig och hållbar dagvattenhantering är grundprincipen följande punkter: 

1. Byggnader ska placeras på höjdpartier och grönytor i lågstråken.  

2. Dagvattenflöden ska begränsas genom i första hand att undvika onödiga hårdgjorda ytor, och i 

andra hand genom infiltration och fördröjning. 

3. Dagvattnets föroreningsbelastning ska begränsas genom naturlig rening på väg till recipient. 

Då dagvattnets föroreningsinnehåll i stor utsträckning är partikelbundet är reningseffekten i en 

dagvattenanläggning starkt sammankopplad till dess förmåga att avskilja partiklar. Avskiljning skapas enklast 

genom sedimentering eller filtrering. Lösta ämnen kan reduceras genom omvandling via kemiska eller 

mikrobiologiska processer eller fastläggas genom ytkemiska processer. Näringsämnen kan reduceras 

genom upptag i vegetation.  

För att minska miljöpåverkan på dagvattnet bör man välja material som inte innehåller miljöskadliga ämnen. 

Kända ytor som avger föroreningar är till exempel takbeläggning, belysningsstolpar och räcken som är 

förzinkade eller i övrigt innehåller zink. Plastbelagda plåttak kan avge organiska föroreningar. 

6.2 SYSTEMLÖSNING 

 

Figur 14 Delavrinningsområden. 
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För att i framtiden kunna inrätta ett verksamhetsområde för dagvatten i området har ett förslag på ett 

ledningssystem som avleder vattnet säkert till fördröjningsanläggningar innan det släpps ut i 

Borsöknabäcken och befintliga våtmarker tagits fram. Föreslagna ledningar är placerade utifrån befintliga 

höjder för att försäkra genomförbarheten av åtgärderna. Planområdet har delats in i 5 delavrinningsområden 

som fördröjs i separata anläggningar vars utflöden går till Borsöknabäcken eller våtmarkerna (Figur 14). 

Delavrinningsområdena presenteras var för sig i detta kapitel med mer detaljerade figurer. 

Utifrån befintliga höjder finns det begränsat med yta på allmän platsmark inom planområdet för 

fördröjningsanläggningar som kan omhänderta dagvattnet efter exploatering. Därför föreslås två 

anläggningar utanför plangräns. Anläggningarna är dimensionerade för att fördröja dagvatten från ett 

framtida 20-årsregn på allmän platsmark och kvartersmark till befintliga 20-årsflöden. Programvaran 

StormTac har använts för att beräkna dimensionerna för anläggningarna. Eftersom flera parametrar tas 

hänsyn till i programmet jämfört med regnenveloppmetoden som användes vid beräkningen av 

fördröjningsvolymer för allmän platsmark och kvartersmark är erforderliga fördröjningsvolymer något högre i 

beräkningarna som ligger till grund för dimensioneringen av anläggningarna. StormTacs beräkningar av 

utformningen av dammarna utgår från antagandet att marken på anläggningsplatsen är flack. Torrdammarna 

som anläggs i släntlutning kan behöva utformas med flackare slänter och djupare och grundare delar, vilket 

ökar ytbehovet. 

För att skapa förutsättningar för att inrätta ett verksamhetsområde för dagvatten inom Borsökna har även 

förslag på påkoppling av fastigheter utanför planområdets gräns till föreslaget ledningsnät tagits fram. Om 

fastigheterna ansluts till ledningssystemet kan anläggningarna vara underdimensionerade för att ta emot 

dagvattnet. 

Tabell 8 presenterar anläggningarnas föreslagna utformning.  

Tabell 8 Anläggningarnas utformning som tagits fram med hjälp av (StormTac, 2024). 

Delavrinningsområde Anläggning 
Erforderlig 

volym 
Djup Längd Bredd Avtappning 

Slänt-

lutning 

Delavrinningsområde 1 Torrdamm 150 1 20 12 34 1:1,5 

Delavrinningsområde 2 Torrdamm 130 1 20 10 28 1:1,5 

Delavrinningsområde 3 Dike 35 0,5 100 2,2 7 1:1,5 

Delavrinningsområde 4 
Dike 14 0,3 60 1,7 2 1:1,5 

Torrdamm 250 1 30 10 65 1:1,5 

Delavrinningsområde 5 Torrdamm 55 1 15 5 14 1:1,5 
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6.2.1 Delavrinningsområde 1 

Inom delavrinningsområde 1 föreslås dagvattenledningar i vägen för omhändertagande av dagvattnet från 

tomterna inom området. Marken inom området lutar mot sydväst, vilket gör det svårt att fördröja vattnet inom 

planområdets gränser. Därför föreslås att ledningarna leder vattnet mot sydväst till en torrdamm utanför 

plangränsen på andra sidan Hattranvägen. För att genomföra dessa åtgärder krävs att dagvattenledningen 

anläggs inom fastigheten i södra hörnet av området. Här rekommenderas att ett släpp mellan planerad väg 

och Hattranvägen är allmän platsmark för att underlätta anläggning av ledning. Om det förblir kvartersmark 

krävs samverkan mellan kommunen och fastighetsägaren för att anlägga åtgärder på marken. Utloppet från 

dammen kan gå ut i våtmarken sydväst om planområdet. Baksidan av tomterna sydöst om vägen ligger 

lägre, vilket gör att dagvattnet kommer kan behöva fördröjas i exempelvis ett dike på bakgårdarna som 

avleder vattnet till Hattranvägen.  

Utifrån befintliga höjder bör befintliga fastigheter längs Gråsparvsvägen i framtiden kunna anslutas till det 

föreslagna ledningssystemet. 

Åtgärderna visas i Figur 15. Tabell 8 visar föreslagna dimensioner för torrdammen för att rena och fördröja 

dagvatten till befintliga 20-årsflöden.  

 

Figur 15 Föreslagna dagvattenåtgärder i delavrinningsområde 1.  
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6.2.2 Delavrinningsområde 2 

Inom delavrinningsområde 2 föreslås dagvattenledningar i vägen för omhändertagande av dagvattnet från 

tomterna inom området. Ledningarna följer marken befintliga lutning inom området och leder vattnet till en 

torrdamm inom naturområdet. Utloppet från dammen kan gå ut i Borsöknabäcken.  

Åtgärderna visas i Figur 16. Tabell 8 visar föreslagna dimensioner för torrdammen för att rena och fördröja 

dagvatten till befintliga 20-årsflöden.  

 

Figur 16 Föreslagna dagvattenåtgärder i delavrinningsområde 2. 

  



 

10374824 Å Dagvattenutredning Borsºkna 1_4 | 30 

6.2.3 Delområde 3 

Inom delavrinningsområde 3 föreslås att dagvattnet från tomterna omhändertas i ett dike öster om vägen.  

Marken inom området lutar mot nordost. Därför föreslås att diket leder vattnet direkt ut i torrdammen. Utifrån 

befintliga höjder bör befintliga fastigheter längs Björktrastvägen i framtiden kunna anslutas till diket via 

dagvattenledning. 

Åtgärderna visas i Figur 17. Tabell 8 visar föreslagna dimensioner för diket för att rena och fördröja 

dagvatten till befintliga 20-årsflöden.  

 

Figur 17 Föreslagna dagvattenåtgärder i delavrinningsområde 3. 
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6.2.4 Delområde 4 

Inom delavrinningsområde 4 föreslås dagvattenledningar i vägen för omhändertagande av dagvattnet från 

radhustomterna inom området. Marken inom radhusområdet lutar mot planerade grönområden i mitten av 

området. Därför föreslås att ledningarna leder vattnet till en torrdamm inom grönområdet. Utloppet från 

dammen kan gå ut i Borsöknabäcken. Radhusområdet släntar mot bäcken, vilket gör att dagvatten från 

baksidan av radhusen norr om den planeradevägen kan behöva fördröjas i ett föreslaget dike längs 

fastigheternas tomtgräns. 

Marken där torrdammen föreslås lutar starkt mot vattendraget, vilket innebär att dammen kommer att 

anläggas med längslutning. Dammens utformning kommer att vara djupare i södra delen och grundare 

närmare vattendraget, vilket kan påverka ytbehovet eftersom den översiktliga beräkningen av dammens 

dimensioner inte tar hänsyn till dessa förhållanden.  

Villan i västra delen av området kan fördröjas i ett dike längs fastighetens östra gräns för att sedan avledas 

till diket längs fastigheternas bakgårdar. Villan i östra delen av området kan ansluta till föreslaget 

ledningssystem.   

Utifrån befintliga höjder bör flera befintliga fastigheter längs Flugsnapparvägen i framtiden kunna anslutas till 

det föreslagna ledningssystemet. Samma gäller flera fastigheter längs Nötknäckarvägen.  

Åtgärderna visas i Figur 18. Tabell 8 visar föreslagna dimensioner för torrdammen och diket intill villan för att 

rena och fördröja dagvatten till befintliga 20-årsflöden. Om diket anläggs på baksidan av fastigheterna norr 

om planerade vägen kan dammens ytbehov minskas.  

 

Figur 18 Föreslagna dagvattenåtgärder i delavrinningsområde 4. 
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6.2.5 Delområde 5 

Inom delavrinningsområde 5 föreslås dagvattenledningar i vägen för omhändertagande av dagvattnet från 

tomterna inom området. Grönområdet som omger radhusen är kuperat med lutning ut mot gatorna, vilket gör 

att det blir svårt att fördröja dagvattnet inom planområdets gränser. Längs gatorna är den lägsta punkten 

framför mitten av området. Därför föreslås att ledningarna leder vattnet till en torrdamm utanför plangränsen 

norr om Björktrastvägen. Utloppet från dammen kan gå ut i Borsöknabäcken eller direkt i våtmarken nordost 

om planområdet.  

Längan av radhus som tillhör radhusområdet på andra sidan av Björktrastvägen kan avledas via 

dagvattenledning till torrdammen.    

Utifrån befintliga höjder bör flera befintliga fastigheter längs Björktrastvägen i framtiden kunna anslutas till 

det föreslagna ledningssystemet. 

Åtgärderna visas i Figur 19. Tabell 8 visar föreslagna dimensioner för torrdammen för att rena och fördröja 

dagvatten till befintliga 20-årsflöden.  

 

Figur 19 Föreslagna dagvattenåtgärder i delavrinningsområde 5. 
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6.2.6 Åtgärder Kvartersmark 

Enligt Eskilstunas dagvattenpolicy ska 20 mm regn fördröjas lokalt inom fastighetsgräns, vilket innebär att 

anläggningar för att fördröja sammanlagt 360 m3 vatten behövs inom tomterna för villor, parhus och radhus. 

Utifrån en procentuell beräkning av enskilda tomters andel av den totala arean för kvartersmark har 

erforderliga fördröjningsvolymer tagits fram för en radhus-, parhus- respektive villatomt (Tabell 9 och Tabell 

10). Utifrån volymerna har ytbehovet (under mark) beräknats för åtgärdsalternativen dagvattenkasseter och 

krossmagasin. Ytbehovet för respektive åtgärd på respektive tomt har illustrerats i Figur 20. Ytbehovet ovan 

mark är försumbart eftersom magasinen anläggs under mark.  

På tomter där baksidan av gårdarna släntar ut mot natur- eller grönområden (se delavrinningsområde 1 och 

4) kan fördröjning av 20 mm regn uppnås genom att leda vatten från tak, uteplatser och övriga hårdgjorda 

ytor på gårdarna till gräsmattor inom tomtgräns, alternativt i natur- och grönområdet utanför gränsen för att 

skapa en trög dagvattenhantering lokalt där vattnet kan avdunsta, infiltrera och tas upp av växter.  

Tabell 9 Utformning av kassettmagasin med dagvattenkasseter med en volym på ca 0,30 m (längd: 1,2 m, bredd:0,6 m, djup: 0,42 m)  

Typ av tomt Radhustomt (65 m2) Parhustomt (485 m2) Villatomt (915 m2) 

Erforderlig volym (m3) 0,36 5,51 18,30 

Antal kassetter 2 20 65 

Längd (m, antal) 1,2 (1) 6 (5) 13,2 (11) 

Bredd (m, antal) 0,6 (1) 1,2 (2) 1,8 (3) 

Djup (m, antal) 0,84 (2) 0,84 (2) 0,84 (2) 

Ytbehov under mark 

(m2) 
0,7 7,2 23,8 

Tabell 10 Utformning av krossmagasin.  

Typ av tomt Radhustomt (65 m2) Parhustomt (485 m2) Villatomt (915 m2) 

Erforderlig volym (m3) 0,36 5,51 18,3 

Längd (m) 1,5 5 10 

Bredd (m) 0,7 3,3 5,5 

Djup (m) 1 1 1 

Ytbehov under mark 

(m2) 
1,1 16,5 54,9 

 

 

Figur 20 Ytbehov av kassett- och krossmagasin på en radhustomt, en parhustomt och en villatomt.  
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6.2.7 Anläggningsbeskrivningar 

 

Torrdamm 

Torrdammar kan användas för att fördröja och till viss grad rena dagvatten. De är utformade som nedsänkta 

grönytor dit dagvatten rinner för att sedan antingen infiltreras ner genom marken eller avledas på ett annat 

sätt (antingen via dike eller utloppsledning). När dagvattnet tillåts infiltrera genom marken ökar 

reningsförmågan som annars främst består av sedimentation av partikelbundna föroreningar (Stockholm 

Vatten och Avfall, 2023).  

Gällande utformning finns det flera alternativ för en torrdamm. Det kan anläggas som en nedsänkt gräsyta 

eller som en kärrartad miljö där vattennivån nästan aldrig är under markytan. Marken i dammen behöver ha 

täckande vegetation för att skydda mot erosion. Dammen kan uppfylla parkfunktioner som rekreation, lek 

och estetik när det inte används som översvämningsyta vid skyfall. Det kan inte planteras träd och buskar på 

ytan, då de kommer att skugga ut den lägre vegetationen. Däremot kan det finnas rum för lägre växtlighet 

intill dammen. Gestaltningsförslag för torrdammar visas i Figur 22. 

Underhållsbehovet inkluderar borttagning av träd och buskar och avlägsning av sediment när dammen är 

torrlagd. Dammen behöver slås minst en gång/ säsong. När dammen ligger i parkmark ökar 

underhållsbehovet och det är viktigt att den får torka ut mellan regntillfällen för att kunna bära parkmaskiner 

(Stockholm Vatten och Avfall, 2023). Vid hög föroreningsbelastning kan sediment behöva avlägsnas från 

ytan (VA-guiden, u.d.). 

 

Figur 21 Exempelskiss på utformning av torrdamm. (VA-guiden, 2024) 

    

Figur 22 Exempel på torrdammar. Källa foton t.v. (WRS, 2023). Källa foto övre t.h. (VA-Syd, u.d.). Källa foto nedre t.h. (Landezine, 
2017) 
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Svackdike 

Svackdiken är en enkel typ av anläggning som fördröjer och renar dagvatten som ofta används längs med 

gator, vägar och gång- och cykelvägar. Vattnet i svackdikena leds ofta vidare via brunnar (ofta kupolbrunnar) 

placerade i diket. Reningsförmågan för svackdiken varierar beroende på utformning, partikelstorlek, 

flödeshastigheter m.m. Studier har gjorts som visar att ungefär 20 % av metaller avlägsnas i svackdiken. 

Gestaltningsförslag för svackdiken visas i Figur 24. 

Löpande underhåll för svackdiken innefattar gräsklippning, renhållning och sedimentrensning (Stockholm 

Vatten och Avfall, 2023).  

 

Figur 23. Exempel på utformning av ett svackdike med kupolbrunn. (VA-guiden, 2021). 

 

Figur 24 Exempel på svackdiken. (VA-Syd, u.d.) 

Fördröjningsmagasin 

Ett kassettmagasin är ett underjordiskt magasin med öppen botten som kan byggas med hjälp av 

plastkassetter med öppen botten. Ett kassettmagasin kan antas ha en dränerbar porositet på 90%. För att 

minska risken för igensättning bör ett sandfång eller annat intagsfilter placeras vid magasinets inlopp. För att 

få en långsam avtappning av magasinet, som bidrar med en effektiv avskiljning av föroreningar, behöver det 

förses med ett strypt utlopp (koncentrerad tillförsel, reglerad avtappning). Ledningar och brunnar behöver 

kontrolleras och rensas regelbundet (Stockholm Vatten och Avfall u.å.).   

Krossmagasin är ett underjordiskt magasin för att fördröja och rena dagvatten. Genom att vattnet infiltrerar 

ner genom magasinsmediet kommer vattnet att renas från föroreningar. Magasinet är fyllt av grovt material, 

till exempel makadam. Med makadammagasin med en porositet på 30 % måste magasinets volym vara tre 

gånger större än den volym vatten det ska hålla. Dagvattnet leds in till magasinet genom en brunn eller 

dagvattenledning där det sedan fördelas över magasinet med en spridningsledning. 
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6.2.8 Anläggningarnas reningseffekt 

Anläggningarnas (torrdammar och diken) effekt på föroreningsförhållandena inom planområdet redovisas i 

Tabell 11 där befintlig markanvändning jämförs med framtida efter rening. Med förslagna åtgärder beräknas 

majoriteten av föroreningsmängder och föroreningshalter fortfarande att öka jämfört med befintliga 

förhållanden. Undantaget för föroreningsmängder är att mängden olja minskar med 45%, vilket kan bero på 

osäkerheter i Stormtac eftersom nya körytor borde bidra till ökade halter trots reningsanläggningar. 

Föroreningshalterna av krom (Cr), nickel (Ni), suspenderat material (SS) och olja minskar med 7%, 19%,  

25% respektive 66%. I och med att planområdet efter genomförande av detaljplan går från skogsmark till 

bostadsområden bedöms det vara svårt att rena dagvattnet som kommer avrinna från området ner till 

motsvarande dagens beräknade halter och mängder, men ytterligare växtbäddar eller andra 

reningsanläggningar skulle kunna minska föroreningsbelastningen på Borsöknasjön och Eskilstunaån 

ytterligare.  

Tabell 11 Föroreningsmängder (kg/år) och halter (ug/l) i hela området före exploatering och efter exploatering med åtgärder.  

Ämne 

Föroreningsmängder (kg/år) Föroreningshalter (ug/l) 

Hela Planområdet Hela Planområdet 

Före expl. 
Efter expl. 

med åtgärder. 

Förändring 

(%) 
Före expl. 

Efter expl. 

med åtgärder 

Förändring 

(%) 

P 0,4 2,7 575 30 130 333 

N 7,2 22 206 540 1000 85 

Pb 0,05 0,11 120 3,7 4,9 32 

Cu 0,1 0,26 160 7,8 12 54 

Zn 0,26 0,9 246 19 42 121 

Cd 0,0021 0,0057 171 0,16 0,27 69 

Cr 0,061 0,092 51 4,6 4,3 -7 

Ni 0,056 0,073 30 4,2 3,4 -19 

Hg 0,00024 0,00042 75 0,018 0,02 11 

SS 370 450 22 28 000 21 000 -25 

Olja 3,1 1,7 -45 230 79 -66 

BaP 0,00018 0,00049 172 0,013 0,023 77 

BDE 47 0,0000018 0,0000018 0 0,00014 0,000083 -41 

BDE 99 0,0000023 0,0000022 -4 0,00017 0,0001 -41 

BDE 209 0,0002 0,00017 -15 0,015 0,0077 -49 
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7 SKYFALLSHANTERING 

Vid ett 100-årsregn uppgår flödet till cirka 300 l/s på allmän platsmark och 1100 l/s på kvartersmark. Detta 

resulterar i en hög belastning på ledningsnätet. Vid skyfall överskrids kapaciteten och vattnet behöver 

avledas ytligt. Ytliga flödesvägar som är baserade på befintliga höjder (Scalgo Live, 2024) i området 

presentareas i figurer över respektive delavrinningsområde. De platser där höjdsättningen behöver justeras 

för att säkra avrinningen beskrivs i tillhörande text. Höjdsättningen är baserad på en översiktlig analys av 

befintliga höjder och möjlighet till justeringar för att säkra en säker skyfallshantering. Den bör bevakas och i 

senare skede behöver en mer detaljerad höjdsättning av planområdet tas fram. 

Vid kraftiga regn måste fördröjningsanläggningarna kunna brädda i en riktning som försäkrar att vattnet 

avrinner till Borsöknabäcken och våtmarken. Vid regn med återkomsttid över 20 år kommer flödena till 

vattendraget och våtmarken att öka. Därför rekommenderas att vattenförekomsternas kapacitet utreds för att 

försäkra att de inte överbelastas. Eftersom det mellan bebyggelsen och Borsöknabäcken är ett avstånd på 

30 m som släntar bör inte översvämningar i vattendraget utgöra en risk för planerad bebyggelse.  

Vid höjdsättning av marken och placering av byggnader rekommenderas att nedanstående övergripande 

principer tas i beaktande. Ur skyfallssynpunkt är det viktigt att höjdsättningen utförs så att skador förhindras 

på fastigheter och anläggningar vid extrem nederbörd. Vid höjdsättning av marken bör hänsyn tas till 

extremregn. Det är viktigt att ta hänsyn till följande aspekter: 

¶ Marken ska luta ut från byggnader. 

¶ Det ska finnas ytliga flödesstråk där vattnet kan rinna ytledes vid skyfall när dagvattenledningsnätet 

är fullt. 

¶ Marken höjdsätts så att dagvatten kan rinna med självfall via dagvattensystemet mot ytor 

anlagda för flödesutjämning. 

¶ Instängda områden ska undvikas. 

¶ Lägsta golvnivå ska placeras med marginal högre än kringliggande mark. 

¶ Vid höjdsättning inom detaljplanen bör hänsyn tas till närliggande befintliga byggnader, för att 

säkerställa att vatten inte orsaker skador på byggnader. 

Färdig golvhöjd för att förebygga skador på planerade byggnader rekommenderas i denna utredning vara  

20 cm över vägen utanför fastighetsgränsen. 
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7.1.1 Delavrinningsområde 1 

Ytliga skyfallsvägar och förslag på gatuhöjder presenteras i Figur 25. Inom området ligger vägen som släntar 

mot sydväst lägre än tomterna norr om vägen, vilket gör att det krävs mindre justeringar av höjder på 

tomtmarken intill vägen för att vattnet ska rinna av fastigheterna och längs vägen och via sydvästra tomten 

mot Hattranvägen. Här rekommenderas att ett släpp mellan planerad väg och Hattranvägen är allmän 

platsmark för att underlätta anläggning av ledning och lågstråk för ytlig avrinning. Här kan vattnet rinna ytligt 

till Borsöknabäcken. Tomtmarken intill vägen på södra fastigheterna behöver höjas för att vattnet ska avrinna 

från framsidan av tomterna. Den korta vägsektionen som leder ut från området till Gråsparvsvägen ligger 

högre än tomterna väster om vägen som därmed behöver höjas. Färdig golvhöjd rekommenderas vara 

vägens höjd (se siffror Figur 25) + 20 cm säkerhetsmarginal. 

På bakgårdarna tillhörande fastigheterna sydöst om vägen finns flera instänga områden som behöver fyllas. 

Marken ligger mellan 1ï3 m lägre än vägen, varav ett dike rekommenderas för att avleda vattnet från 

tomterna. Eftersom byggnaderna är placerade på den högre delen av tomten är risken att de drabbas av 

översvämning efter att lågpunkterna har fyllts liten. Vatten kan avrinna från bakgårdarna mot vattendraget. 

 

Figur 25 Ytliga skyfallsvägar och föreslagna höjder på gata inom delavrinningsområde 1. Delavrinningsområdet markerat med orange. 

Befintliga höjder längs vägarna är utskriva.  
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7.1.2 Delavrinningsområde 2 

Ytliga skyfallsvägar och förslag på gatuhöjder presenteras i Figur 26. Sydväst om naturområdet ligger vägen 

lägre än fastigheterna, bortsätt från sydöstra parhusgården där marken släntar in mot fastigheten. Mindre 

justering behövs av befintlig höjdsättning för att vattnet ska rinna ytligt av fastigheterna och längs vägen till 

naturområdet.  

Nordöst om naturområdet ligger vägen lägre än de norra fastigheternas tomtmark intill vägen, men mindre 

justering kan behövas av höjdsättningen på resterande delar av tomterna för att vattnet ytligt ska rinna till 

vägen och vidare till naturområdet. Gällande fastigheterna söder om vägen bör placeringen av byggnaderna 

ses över eftersom marken på södra delen av tomterna ligger 2ï3 meter lägre än marken intill vägen. Här 

finns även några lågpunkter, men om byggnaderna planeras närmare vägen kan vattnet infiltrera på plats. 

Färdig golvhöjd rekommenderas vara vägens höjd (se siffror Figur 26) + 20 cm säkerhetsmarginal. 

Höjdsättningen kan behöva justeras från befintliga höjder längs vägsektionen för att vattnet ska rinna ytligt till 

naturområdet.  

Vid kraftiga regn kan torrdammen tillåtas översvämmas så att vattnet avrinner ytligt till vattendraget. För att 

det ska vara möjligt kan justeringar behövas på marken inom strandskyddet eftersom mindre höjder kan 

stoppa vattnet från att avrinna vidare från naturområdet.  

 

Figur 26 Ytliga skyfallsvägar och föreslagna höjder på gata inom delavrinningsområde 2. Delavrinningsområdet markerat med orange. 

Befintliga höjder längs vägarna är utskriva. Röda siffror är ett förslag på förändrad höjdsättning. 
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7.1.3 Delavrinningsområde 3 

Ytliga skyfallsvägar och förslag på gatuhöjder presenteras i Figur 27. Utifrån befintliga höjder släntar marken 

på tomterna mot vägen där vattnet stannar innan det rinner vidare österut mot våtmarken, vilket gör att det 

inte behövs några större justeringar av höjdsättningen i området. Tomtmarken intill vägen behöver bara 

höjas lite för att förebygga att vattnet ansamlas på fastigheterna. Färdig golvhöjd rekommenderas vara 

vägens höjd (se siffror Figur 27) + 20 cm säkerhetsmarginal.   

 

Figur 27 Ytliga skyfallsvägar och föreslagna höjder på gata inom delavrinningsområde 3. Delavrinningsområdet markerat med orange. 

Befintliga höjder längs vägarna är utskriva. 
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7.1.4 Delavrinningsområde 4 

Ytliga skyfallsvägar och förslag på gatuhöjder presenteras i Figur 29. Marken inom området släntar mot 

vattendraget och in mot mitten av området där grönområdena planeras. För att föreslagen 

dagvattenhantering ska vara genomförbar behöver marken intill vägen på radhustomterna norr om vägen 

höjas. Då kan dagvattenledningen i vägen omhänderta vattnet från tak och framgårdar och vid kraftigare 

regn kan vattnet avrinna till vägen och vidare till torrdammen. Färdig golvhöjd rekommenderas vara vägens 

höjd (se siffror Figur 29) + 20 cm säkerhetsmarginal. Om husen byggs med suterräng kan vattnet från 

bakgårdarna avrinna till föreslagna diket och vidare till Borsöknabäcken. Ett exempel på utformning och 

höjdsättning av radhusen visas i Figur 28. Radhuslängan i västra delen av området består av 7 hus på rad, 

vilket gör det extra viktigt att vattnet avrinner till vägen eftersom vatten riskerar att fastna på tomterna i mitten 

av längan.  

 

Figur 28 Sektionsskiss som visar ett översiktligt exempel på höjdsättning av radhusen. Proportioner i bilden är ungefärliga och utgår från 
en tomt i mitten av den västra radhuslängan. Höjden på vägen är baserad på befintliga höjder där vägen är planerad.  

Vägen ligger lägre än marken på södra radhustomterna. Mindre justeringar av befintlig höjdsättning krävs för 

att vattnet ska avrinna från bakgårdarna, mellan radhussektionerna och till vägen. 

Radhussektionerna intill Flugsnapparvägen ligger lägre än vägen och behöver höjas för att försäkra att 

vattnet avrinner från framsidan av fastigheterna och vidare till grönområdet eller Björktrastvägen där det kan 

avrinna ytligt till torrdammen. Mindre justeringar av befintlig höjdsättning krävs för att vattnet från 

bakgårdarna avrinner till den planerade vägen i området. Marken på södra radhussektionen intill 

Björktrastvägen lutar mot vägen där vattnet avrinner vidare till torrdammen. På bakgårdarna lutar marken 

mot den planerade vägen, vilket innebär att inga justeringar behöver göras från befintliga höjder. 

Marken på den östra villatomten ligger högre än Flugsnapparvägen, vilket innebär att inga justeringar av 

befintliga höjder behövs för att vattnet ska avrinna från tomten till vägen och vidare till torrdammen. På den 

västra villatomten ligger den planerade byggnaden i en lågpunkt, 3ï4 m lägre än Flugsnapparvägen. Därför 

bör placeringen av byggnaden ses över. Tomtmarken ligger i en brant slänt mot vattendraget. Alternativt kan 

marken där byggnaden är placerad höjas så att vattnet som avrinner från vägen viker ut från tomter mot 

diket.  

Vid kraftiga regn kan diket bakom radhusgårdarna översvämmas vid befintliga lågpunkter, vilket kan 

innebära en risk för att vatten ansamlas på fastigheterna. Här behövs mindre justeringar för att säkra att 

marken lutar längsmed diket och inte fastnar på vägen.  

Längs Flugsnapparvägen rinner vattnet med befintlig höjdsättning till en punkt ungefär vid det planerade 

grönområdet där det avviker mot vattendraget. Här behöver höjdsättningen säkra att vattnet rinner via 

grönområdet och inte in på radhustomternas bakgårdar genom att sänka grönområdet något.  

Befintliga höjder längs marken där den planerade vägen ska anläggas kan behöva justeras vid 

grönområdena för att vattnet ska avrinna ytligt till torrdammen. Om grönområdena sänks bör föreslagna 
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ytliga avrinningsvägar fungera. Vid kraftiga regn kan torrdammen tillåtas översvämmas så att vattnet 

avrinner ytligt till vattendraget.  

 

Figur 29 Ytliga skyfallsvägar och föreslagna höjder på gata inom delavrinningsområde 4. Delavrinningsområdet markerat med orange. 

Befintliga höjder längs vägarna är utskriva. Röda siffror är ett förslag på förändrad höjdsättning.  

  














